
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33206 Terça-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2016

nome Cargo CPF matricula
César Augusto 
Matos Alves

Assist. transito 803.554.042-49 57194090 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 3109/2016-DAF/cgp,de29/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/330347.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio Parauapebas no período de 08/09 
à 07/10/2016, a fi m de realizar retaguarda de habilitação na 
agência do referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Ana Neri Monteiro 

Lisboa asa 147.461.662-34 003266702/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 3119/2016-DAF/cgp,de30/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/348734.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária, ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para 
o municipio Marabá no dia 26/09/2016, a fi m de participar de 
audiência referente ao Processo nº 0004333-90.2013.814.0028, 
para defender os interesses do DETRAN/Pa.,no referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Márcio André 
Monteiro Gaia procurador 449.642.182-87 80845643 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 3120/2016-DAF/cgp,de30/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/348838.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Abaetetuba para o municipio Edorado dos Carajás no período 
de 12/09 à 11/10/2016 , a fi m de desempenhar atividades 
referentes a área de vistoria veícular, no referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Wlisses Luis 

Barbosa Marques vistoriador 678.450.022-91 57175981 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 3125/2016-DAF/cgp,de30/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/350563.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio Parauapebas no período de 14 à 
30/09/2016 , a fi m de realizar a segurança na agência em virtude 
da necessidade da permanência dos agentes desta Coordenação, 
até a normalização dos serviços na Ciretran.

nome Cargo CPF matricula
Marco Antônio França 

Favacho
militar 371.201.312-49 5201349  /1

Márcio Cley dos Santos 
Guimarães

militar 630.466.952-68 5785340  /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Portaria nº 3126/2016-DAF/cgp,de30/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/343227.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio Barcarena no período de 12 à 
27/09/2016 , a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO.

nome Cargo CPF matricula

Antonieta Cristina 
Araújo Carvalho 

Athayde
ag.fi sc.transito 448.762.382-00 5632994  /2

David Clayton 
Pantoja da Paz ag.fi sc.transito 597.281.752-72 57226372 /1

Inivens Nazaré 
dos Santos 
Andrade

ag.fi sc.transito 334.386.762-49 57198613 /1

Rodolfo Rannieri 
Pacheco Bastos ag.fi sc.transito 750.029.222-87 57196573 /2

Sandro Araújo da 
Costa ag.fi sc.transito 454.991.522-68 57211244 /2

Soraia Selma 
Andrade Cardoso ag.fi sc.transito 177.261.742-34 57202052 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 3127/2016-DAF/cgp,de30/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/343264.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio Barcarena no período de 12 à 27/09/2016 
, a fi m de acompanhar a equipe de fi scalização de trânsito 
na Operação de Ordem Judicial, para apoio adminstrativo, 
realizando atividade de cadastro e entrada de veículos no parque 
de retenção, no referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Heryka Lobato 

Pereira Aux. transito 762.327.862-20  57176517/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 1004498

Portaria nº 3128/2016-DAF/cgp,de 30/08/2016.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/332159.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio Santa Izabel do Pará 
no período de 01 à 30/09/2016 , a fi m de realizar atendimento e 
retaguarda de veículos, no referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Fábio Sousa 

Machado Assist. transito 695.405.192-68 80845617 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 3133/2016-DAF/cgp,de 31/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/351221.

R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios Canaã dos Carajás - 07 à 09/09/2016, 
Parauapebas - 10 à 21/09/2016, Curionópolis/Belém -  22 
à 27/09/2016 , a fi m de concluir a Instrução Processual 
Administrativo Disciplinar e Sindicância nos municipios acima 
citados.

nome Cargo CPF matricula
Geórgia Oliari 

Toso Assist. transito 705.006.492-00 80845450 /1

Juliana Cozara 
Oliveira Martins Assist. transito 715.346.102-78 55588874 /1

Maria Solene 
Viana Cruz de 

Paula
Assist. transito 616.477.482-91 80845406 /1

Valdir de Sousa 
Moura Júnior motorista 364.275.942-49 57189512 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria nº 3138/2016-DAF/cgp,de 31/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/339468.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária, aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o 
municipio de Abaetetuba no dia 01/09/2016, a fi m de participar 
de Audiência referente a Ação Civil Pública nº 0002338-
7632014.814.0070, em trâmite na 1ª Vara Cível e Empresarial, 
no referido municipio..

nome Cargo CPF matricula
Thiago Lemos 

Almeida procurador 689.929.712-49 57175194 /2

Ednelson Gomes 
Ribeiro motorista 460.155.402-06 57195534 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 1004506

ATA DE ASSEMBLEIA
.

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CETRAN/PA - 2016
Data: 19MAI16 (quinta-feira)
Horário: 15:00 h
Local: Plenário da SEGUP
QUORUM PRESENTE:
01-Jeannot Jansen da Silva Filho, Presidente do CETRAN
02-Erick Alexandre Martins Miranda, Conselheiro Suplente 
representante da PM
03-Higor Tonoi Mai, Conselheiro Suplente representante de 
Belém
04-Laura Maria Maranhão Pontes, Conselheira Suplente 
representante do município de Ananindeua
05-Pedro Paulo de Oliveira Barnabé- Conselheiro Suplente do 
município de Santarém
06-Cilene Moreira Sabino de Oliveira- Conselheira Suplente do 
SINDICARPA
07-Edvaldo Brito Moraes, Conselheiro Suplente representante do 
SINTRITUR
08- Maria Anita Pinheiro Rocha, Conselheira Titular representante 
do SINTRACARPA
09-Mario Martins Junior, Conselheiro Titular representante do 
SEST/SENAT
10-Ewerton Feitosa Mesquita, Conselheiro Suplente 
representante da Polícia Rodoviária Federal
Às 15:00 horas, sendo constatado o “quorum” regimental de 
Conselheiros presentes no Plenário, o Dr. Jeannot Jansen da 
Silva Filho, Presidente do CETRAN, deu por iniciada a sessão 
cumprimentando e dando as boas vindas aos(às) conselheiros(as) 
e após declarou aberta nesta data os trabalhos do Conselho 
Estadual de Trânsito passando em seguida ao primeiro item da 
reunião.
I- PARTE - ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2016  ocorrida 
em 12/05/16:


